Boletim Interno n.º 6, de 13/2/2009 .                                                                                                                                          1

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATOS

- Ato de 10/2/2009
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições regimentais, especialmente as disposições contidas nos incisos VII e XIV do
art. 6º do Regimento Interno do CSJT, considerando o Sistema Integrado de Gestão da Informação
da Justiça do Trabalho, resolve:
N.º 17/CSJT.GP.SE.

Alterar o ATO Nº 10-CSJT.GP.SE, de 26 de janeiro de 2009, no que se refere à
participação do magistrado CLÁUDIO MASCARENHAS BRANDÃO, Juiz do TRT da 5ª Região,
nas reuniões da Comissão de Avaliação dos Projetos de Informatização da Justiça do Trabalho, do
período de 9 a 12 de fevereiro para o período de 9 a 11 de fevereiro de 2009.

- Ato de 11/2/2009
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições regimentais, especialmente as disposições contidas nos incisos VII e XIV do
art. 6º do Regimento Interno do CSJT, resolve:
N.º 18/CSJT.GP.SE.

Alterar o ATO Nº 15/2009-CSJT.GP.SE, de 6 de fevereiro de 2009, item 1, no que se
refere ao período de participação da servidora ELISABETH SOTRATI, Analista Judiciário, CJ-3,
do TRT da 2ª Região, do período de 16 a 20 de fevereiro de 2009 para o período de 16 a 19 de
fevereiro de 2009.

- Ato de 12/2/2009
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições regimentais, especialmente as disposições contidas nos incisos VIII e XIV
do art. 6º do Regimento Interno do CSJT, considerando o Sistema Integrado de Gestão da
Informação da Justiça do Trabalho, resolve:
N.º 19/CSJT.GP.SE.

Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias em favor
dos magistrados CLÁUDIO MASCARENHAS BRANDÃO, Juiz do TRT da 5ª Região, no período
de 16 a 18 de fevereiro de 2009, MILTON CARLOS VARELA DUTRA, Juiz do TRT da 4ª Região
e BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de São José dos Pinhais do
TRT da 9ª Região, bem como em favor do servidor RAFAEL ALMEIDA DE PAULA, Secretário
de Tecnologia da Informação do TST, no dia 17 de fevereiro de 2009, para participarem de
atividades relacionadas ao Sistema Unificado de Administração de Processos – SUAP, a serem
realizadas na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO

- Ato de 13/2/2009
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o Sistema Integrado de Gestão
da Informação da Justiça do Trabalho, resolve:
N.º 20/CSJT.GP.SE.

Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias em favor
do magistrado ALEXANDRE DE AZEVEDO SILVA, Juiz da 1ª Vara do Trabalho de Palmas do

E004446
Realce

Boletim Interno n.º 6, de 13/2/2009 .                                                                                                                                          2

TRT da 10ª Região, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2009, 8 e 9 de março de 2009, e no período de
22 a 24 de março de 2009, bem como em favor  da servidora IZABEL FERNANDES ALVES,
Diretora do Serviço de Informações e Estatística, CJ-2, do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, nos dias 16 de fevereiro de 2009, 9 de março de 2009, 23 e 24 de março de 2009, para
participarem de reuniões do Grupo de Trabalho instituído pelo ATO.CSJT.GP.N.º 11/2009, visando
à parametrização dos indicadores do Sistema Justiça em Números da Justiça do Trabalho, a serem
realizadas na sede do Tribunal Superior do Trabalho.

Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA

PRESIDÊNCIA
ATOS

- Atos de 6/2/2009
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais estabelecidas art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do Processo TST-500.516/2009-6, resolve:
N.º 45/CIF.SEGPES.GDGSET.GP.

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora ANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “C", Padrão 15, com fundamento no art. 3º, incisos I a
III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:
N.º 46/GDGSET.GP.

1 – Dispensar a servidora ARLETE ALVES RIBEIRO, código 8715, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 1ª Turma.

2 – Dispensar o servidor CARLOS ONOFRE MOREIRA, código 32111, Técnico
Judiciário, requisitado do Superior Tribunal Militar, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas Coordenadoria da 7ª Turma.

3 - Designar o servidor CARLOS ONOFRE MOREIRA, código 32111, Técnico
Judiciário, requisitado do Superior Tribunal Militar, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 1ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Arlete Alves Ribeiro.
N.º 47/GDGSET.GP.

Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR TEIXEIRA FILHO, código 28389, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto legal e eventual da titular do
cargo em comissão de Assessor-Chefe de Comunicação Social, Nível CJ-3, com efeitos a contar de
1º de fevereiro de 2009.
N.º 48/GDGSET.GP.

1 – Exonerar, a pedido, o servidor ADRIANO DE OLIVEIRA OTHON, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, Níve l CJ-3.